MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 40 / DICOFIN - CONT CUST FIN - COORDENACAO DE CONTABILIDADE, CUSTOS E FINANCAS - DIRETORIA DE
CONTABILIDADE E FINANCAS

Em 05 de julho de 2023.
De: COORDENACAO DE CONTABILIDADE, CUSTOS E FINANCAS - DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS
Para: DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS

Assunto: Contratagiio do Curso A NOVA RETENCAO DE IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E
MUNICIPAIS

Senhor Diretor,

Em virtude do advento inesperado da aprovacdo de uma Instru¢do Normativa da Receita Federal, no dia 27/06/2023, a saber, a Instrucdo Normativa da
Receita Federal do Brasil n° 2145/2023, e que antecipou e inaugurou, no ambito do Estado da Bahia, a chamada “Retencdo Ampla do IRRF para os Estados e
Municipios”, provocando repercussdes imediatas na grande maioria dos Contratos Administrativos em que o MP-BA é signatério, obrigando os “6rgaos da
administracdo publica direta dos estados, do Distrito Federal e dos municipios, inclusive suas autarquias e fundagdes”, conforme sua ementa copiada, a se
sujeitarem aos comandos legais dispostos na IN RFB n° 1234/2012, que a modificou, resultou em impactos, ainda ndo mapeados, e que forcejam para a presente
solicitacdo de capacitagio do corpo técnico das Coordenag@es dessa DICOFIN, abaixo citada, justificando a participagio no “Curso A NOVA RETENCAO DE
IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDAGOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS”, conforme apresentado em anexo, nas razdes dispostas
a seguir e nos detalhes abaixo.

Preliminarmente, considerando que tal aprovacéo nao beneficiou os Estados e Municipios ao usual prazo de adaptacdo de seu corpo técnico e juridico, nem
tampouco as customizagdes que seriam necessarias nos seus sistemas auxiliares de execucdo orcamentaria e processos de pagamentos, estando ainda a
SEFAZ-BA silente as consulta técnicas feitas por parte da DICOFIN,

Considerando que a constru¢do do modelo de descentralizagdo da execugdo orcamentaria do MP-BA preconiza um desenho centralizado na DICOFIN, como setor
que prové e orienta toda a execucio e diretrizes de praticas de pagamentos e retencdes de tributos no ambito do Orgio, cabendo a sua equipe funcionar, desta
forma, como disseminador e multiplicador de conhecimentos e fluxos de informacées as Unidades Gestoras, na capital e no interior do Estado, devendo, para
tanto, estar adequadamente atualizada e capacitada, diante da legislagdo pertinente,

Considerando a complexidade que envolve a implantacao de novas rotinas e praticas, no tratamento dos Contratos que ja incidem o IRRF e ja existentes e
ainda nos Contratos que ainda ndo incidem o IRRF, mas o serdo, também vigentes, de maneira que a Nova Retencdo Ampla do IRRF expandiu a atuacdo do MP-
BA, e por conseguinte, da DICOFIN, referentes as obrigagoes tributdrias, a partir da adogdo emergencial da IN RFB n° 1234/2012, fazendo com que essa
capacitacao represente grande relevancia para os participantes, visando garantir que o MP-BA possa percorrer essa transicdo imposta com mais seguranca no
atendimento aos eventos aplicaveis.

Considerando ainda a imprescindibilidade da implantacdo dos sistemas de registro e controle online na forma da EFD-Reinf no dambito dos 6rgaos publicos,
atingindo a fase de implantagdo do Médulo referente ao IRRF, eventos da Série R-4000, para o exercicio de 2023, em atendimento as disposi¢des da IN RFB n°
2.043/2021, alterada pela IN RFB n° 2.080, aprovada em 08/05/2022, cujo prazo a Receita Federal do Brasil, RFB, reordenou para a competéncia de setembro de
2023, cuja operacdo e aplicacdo nas rotinas da DICOFIN e Diretorias com intersecdo de influéncia e interesse, exigira uma gama de conhecimentos, habilidades e
dominio que justifica a participacdo num curso dessa magnitude, como forma de permitir a absorcéo dos principais pontos de atuagdo da DICOFIN e suas
Coordenagdes nesse cendrio, sobretudo na auséncia, ainda, de uma consultoria tributaria permanente.

Considerando que o arcabouco normativo anterior, centralizado na observancia do Decreto Federal n° 9580/2018, o qual representava relativa simplificacdo, ao
elencar rol taxativo de hipéteses de incidéncia do IRRF a que o MP-BA se sujeitava, como substituto tributario e responsavel, pela Retengdo Tributéria, gerando
um conjunto de contratos, capazes de serem trabalhados nas rotinas existentes na DICOFIN e UGs da capital e do interior, e que, com o advento da IN RFB n°
1234/2012, alterada pela IN RFB n° 2145/2023, elevou grandemente a complexidade de dispositivos e comandos legais e consagrou a aplicacdo da Retengdo ampla
do IRRF para o MP-BA, por meio de rol exemplificativo, estendendo a incidéncia de hipdteses a todes os servigcos contratados e também a aquisicdo de bens,
salvo isencdes e imunidades, de maneira que, ao colocar um cendrio inesperado e urgente, fortalece a justificativa para que os pretensos participantes elencados
abaixo possam ser também multiplicadores as UGs do MP-BA,

Considerando que, esse tema, no ambito da Contabilidade Fiscal e Tributéria, se enquadra nos objetivos de capacitacdo anual, visando o Aperfeicoamento e a
Atualizagdo profissional da CCCF, alinhado ao Planejamento de Capacitacdo Individual das equipes da DICOFIN,

Considerando ainda, que o Curso também permitird que as equipes possam se atualizar diante da crescente e volatil Legislacdo Tributaria, visto que o Fisco das



trés esferas dos entes federativos, tém alterado constantemente o arcabougo legal e os recursos tecnolégicos do Sistema Publico de Escrituragdo Digital (SPED),
exigindo um planejamento eficaz de Atualizacdo dos contribuintes e responséveis tributarios, sob pena de cominagdes diversas previstas em Lei, a qual se revela
explicitamente com a alteracdo promovida por meio da IN RFB n° 2145, de 26 de setembro de 2023,

Considerando que, até o presente momento, nao havia uma Instru¢do Normativa da RFB direcionada especificamente aos Estados e Municipios atingindo a
Retencdo do IRRF, e que, de forma inesperada a nivel nacional, surpreendentemente a RFB publicou a IN RFB n° 2145/2023, criando novo cendrio, com
consequéncias ainda imponderaveis e ndo mapeadas, estando a implantagdo do Médulo da EFD Reinf para a série R-4000, no dambito dos 6rgdos e autarquias do
Setor Publico, j& préximo, colocando tais Entes Federativos com elevado nivel de risco nesse instante de transicdo, a qual exigira, ao menos, revisdo procedimental
interna no ambito de todo o MP-BA e adaptacdes das rotinas, de carater urgente, tornando de crescente relevancia que as equipes da DICOFIN, que estardo
responsaveis na consecucdo dessas (novas) rotinas e procedimentos, possam estar preparadas e capacitadas para as provaveis adequagdes que necessitam de
treinamento e capacitagdo nesse foco, reproduzindo ainda mais importancia ao pleito ora apresentado, ressalvada a necessidade de uma consultoria tributaria
permanente, a exemplo de outros 6rgdos semelhantes.

Considerando que a condicdo de fornecer respostas de consultas a respeito do posicionamento concernente a aspectos tributérios tém sido uma tendéncia frequente
na DICOFIN e que, ndo é possivel desvencilhar a capacitagdo constante de quem fornece tais repostas ao publico demandante, de forma a mitigar erros por
desatualizacdo, diante da crescente complexidade de interagdes dos fendmenos econdmicos- financeiros com impactos tributarios e somado a constante alteracdo da
Legislacdo Tributaria, é indispensavel que haja, além de outros condicionantes especificos nesse fim, um planejamento de capacitacdo perene a quem lida em
expor o posicionamento do setor, especialmente no assunto de Retencdo Tributaria, principal repercussdo para o MP-BA, cujo posicionamento cabe a DICOFIN
zelar, solidificar e divulgar, de maneira que esse treinamento se insere como imperativo em satisfazer tal condicionante, de viabilizar respostas a consultas de
outras unidades do MP-BA, ao fomentar a criacdo da gestdo de conhecimento no assunto de Retencéo Tributéria por parte do MP-BA, cuja inobservancia repercute
em severas cominagOes financeiras ao 6rgdo,

Por fim, considerando que existe um risco que ja foi mapeado, grave, nesse cendrio novo, e que corrobora, da mesma forma, a urgéncia dessa solicitacdo, ao
constatar que, na inobservancia da Retengdo Ampla do IRRF por parte de Estados e Municipios, além das cominag¢des pecunidrias de multas e juros, e que
ultrapassa as fronteiras da responsabilidade dos executores, em caso de retencdo do IRRF utilizando o arcabougo normativo anterior, sem a adequada base de
calculo ou aliquota de incidéncia ou, até mesmo, nao realizando a reten¢do quando seja cabivel, existe o agravante do enquadramento legal previsto no art 14, da
Lei Complementar n° 101/2000, a LRF, alvo dos Tribunais de Contas, visto que a destinagdo dos recursos frutos da Retencdo Ampla do IRRF representam
arrecadacdo do Ente, nessa hipotese, podendo a Corte de Contas atribuir implicacdes para responsabilizacdo ao Chefe do Executivo Estadual, por rentincia de
receita, caso se evidencie Retencao incorreta ou omissa, na condi¢do de o TCE-BA ja atuar nessa vertente, que lhe é prerrogativa,

Diante do exposto, e na plena certeza d~0 grande poEencial de melhoria da eficiéncia operacional dos participantes, nas atividades pretendidas, em prol do MP-BA,
NESSE MOMENTO DE TRANSICAO E URGENCIA, bem como gerando beneficios na eficacia geral futura, solicitamos o deferimento.

Compde ainda essa solicitacdo, a proposta comercial do curso em questdo, fornecida pela Open Solugdes Tributarias LTDA, contendo a programacdo detalhada e
orcamento de outros eventos, para comparagdo de pregos e os detalhes abaixo.

O referido curso é ministrado pela Open Solugdes Tributarias LTDA, empresa que detém expertise nos assuntos de consultoria tributaria e dominio consolidado em
treinamentos para o Setor Publico, possuindo caréter exclusivo diante da especializagdo sobre o tema para diversos outros 6rgaos publicos no Brasil e com extensa
experiéncia em treinamentos no foco de Contabilidade Fiscal e Tributaria.

Os participantes pretendidos, de maneira a atingir também o objetivo de alcancar os agentes multiplicadores em cada Coordenacdo da DICOFIN, sdo:

. Victor Lordelo, da CCCF,

. Luis Ferreira, da CCCF

. Efigénia Veiga, da CEOF,

Rick Oliveira, da CEOF,

Ivan Denisson de Souza Menezes (CEOF),
Ariane Gomes dos Santos Carvalho (CEOF),
. Marisa Silva Santana (CEOF),

. Necival Cerqueira Souza (CEOF),

. Cinara Priscila Barros Conceigdo (CEOF) e

. Marcia Maria Silvares Ritter (Apoio Técnico) e
. Lucas Serra, da COSUG

— O VUL A WLN—
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Ademais, os principais detalhes dessa capacitagdo sdo:

e Carga-horaria: 12 horas/aula

e Data: 252 27/07/2023

e Horario: Das 8:00 as 12:00 hs

e Investimento: R$ 1.747,00 por participante.

O investimento envolve ainda:
- Apo0s a transmissdo ao vivo, o aluno tera 30 dias para assistir as aulas.
- Acesso ao livro "Gestdo Tributaria de Contratos e Convénios" edigdo versado digital, mais recente.

- Durante 30 dias podera tirar duvidas através da plataforma EAD.
- Certificado individual.

Com os nossos cordiais cumprimentos,



Luis Augusto Ferreira dos Santos
Analista Técnico - Contabilidade
Matr 353885
CCCF / DICOFIN

il
el o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Luis Augusto Ferreira dos Santos em 06/07/2023, as 17:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0714452 e o codigo CRC 6B399C74.

19.09.02353.0011265/2022-93

0365558v1



Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0732358

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
DICOFIN - DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS

Objeto:

Inscrigdo dos servidores da DICOFIN no curso Imersdao em Retengéo e Encargos Tributarios na Contratagéo de
Pessoas Fisica e Juridicas 100% on line nos dias 25 a 27/07/2023
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

A inscricdo nesse CURSO é fundamental pra implantagéo e adaptagao, em virtude do advento inesperado da
aprovagao, em 27/06/23, da IN RFB 2145/2023, que inaugurou a chamada Retengdo Ampla do IRRF, provocando
repercussdes imediatas nos Contratos em que o MP-BA é signatario, obrigando os 6rgéos da adm dos estados, do
DF e dos municipios, a se sujeitarem aos comandos legais da IN RFB 1234/2012
Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA

1 - Endereco:
RUA EDISTIO PONDE, 353, SALA: 909 EDIFICIO: EMPRESARIALTANCREDO NEVES; CEP 41.770-395
BAIRRO STIEP, SALVADOR, BA

1 - CPF/CNPJ:
09.094.300/0001-51

1 - Valor (R$):
3.494,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Victor Lordelo San Martin

Matricula:
353676

Suplente

Nome completo (suplente):
Luis A. Ferreira dos Santos

Matricula (suplente):
353885

Responsavel pelo preenchimento:
Luis A. Ferreira

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



_ ei| Documento assinado eletronicamente por Luis Augusto Ferreira dos Santos em
;gimm:_. fi‘y 21/07/2023, as 14:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrbnica Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0732358 e o cédigo CRC 9BB52A12.




MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

OBJETO para 25 a 27/07/2023
(X | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO 3
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER UMA DAS ()
TRES OPGOES

(Marcar com X):

Especificagdo do Objeto
Inscric3o de servidores na participacio no “CURSO ONLINE A NOVA RETENCAO DE IMPOSTO DE
RENDA DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDAGCOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS” com data provavel

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

forma inesperada a nivel nacional, surpreendentemente a RFB publicou a IN RFB n2 2145/2023,

forma imprescindivel com a execug¢lo dos trabalhos voltados para consecugcdo do objetivo

A inscri¢do dos servidores no CURSO ONLINE A NOVA RETENC;Z\'O DE IMPOSTO DE RENDA DOS
ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS é fundamental para
aprimoramento do técnico no desempenho das suas funcbes e, em especial, da sua capacita¢éo
para contribuir na implantacdo e observdncia da Retengdo Ampla do IRRF por parte de Estados e
Municipios, em virtude do advento inesperado da aprovagéo de uma Instru¢cdo Normativa da
Receita Federal, no dia 27/06/2023, a saber, a Instrugéio Normativa da Receita Federal do Brasil
n® 2145/2023, e que antecipou e inaugurou, no dmbito do Estado da Bahia, a chamada
“Retencdo Ampla do IRRF para os Estados e Municipios”, provocando repercussées imediatas na
grande maioria dos Contratos Administrativos em que o MP-BA é signatario, obrigando os
“6rgdos da administracdo publica direta dos estados, do Distrito Federal e dos municipios,
inclusive suas autarquias e fundagbes”, conforme sua ementa copiada, a se sujeitarem aos
comandos legais dispostos na IN RFB n2 1234/2012, que a modificou. A escolha da empresa
OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA deu-se em razdo da mesma contar com a
direcdo do professor Alexandre Marques Andrade Lemos, que € uma referéncia nas tematicas
supracitadas e autor do livro Gestdo Tributaria de Contratos e Convénios. Igualmente,
considerou-se o aspecto temporal exiguo para adaptagdo da nova Retencdo do IRRF, e que, de

criando novo cendrio, ja no dia 27/06/2023, com consequéncias ainda imponderaveis e néo
mapeadas, estando a implantagéo do Modulo da EFD Reinf para a série R-4000, no ambito dos
orgdos e autarquias do Setor Publico, ja proximo, e a necessidade da capacitagdo ocorrer de

aventado. Por fim, a necessidade de capacitagdo no assunto de Retengbes Tributarias faz parte
das rotinas de execugdo e gestdo no aGmbito da DICOFIN.
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1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

—_— TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

) DA BAHIA

Considerando tratar-se de treinamento cujo tema é de natureza singular, com conteudo peculiar e
especifico, produzido por profissionais especializados em gestdo tributaria entende-se pela invia-
bilidade de competicdo, a ensejar a contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, com
supeddneo no art. 60, inciso Il, da Lei Estadual n®. 9.433/2005, sem prejuizo do entendimento da
Assessoria Técnico-Juridica. Com efeito, o art. 23 da legislacdo estadual de licitagbes e contratos
administrativos define os servigcos técnicos profissionais como aqueles que requerem o dominio
de uma drea delimitada do conhecimento humano e formacgdo além da capacitagdo profissional
comum, elencando, exemplificativamente, a elaboragdo de pareceres e avaliagées em geral (inci-
so 1), assessoramento técnico (inciso lll) e o treinamento e aperfeicoamento de pessoal (inciso
vi).

() SIm (X) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

OPCAO* (Marcar

com X): 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1 INDICACAO DO () A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicio de materiais, equipa-
DISPOSITIVO LEGAL mentos, ou géneros que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
EM QUE SE tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servigos téc-
HIPOTESE DE (X) nicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
CONTRATACAO presas de notdria especializac3o, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
ESCOLHER UMA e divulgagao;
OPCAO*
(Marcar com X): () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigdo;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() SIM
(X) NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

—_— TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

) DA BAHIA

( X) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 10dias () Uteis (X ) Corridos.

» Contados da convocac¢3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 3dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO -

(X) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2 REGRAS DE

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:
O Curso sera ministrado de forma online.

EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A) NAO ( ) B)SIM

» Unidade responsavel: Diretoria de Contabilidade e Finangas - DICOFIN

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0639
dir.financas@mpba.mp.br

» Dias para realizag3o da entrega dos servigos: 25 a 27/07/2023

» Horarios para execugdo: Das 14:00 as 18:00
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3.3 GARANTIADO | (X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

» CondigBes especiais adicionais:

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

OBIJETO 0)

ESCOLHER UMA

oPCRO * > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(Marcar com X):

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Exceg&o)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas

()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg&o).
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

D PUBLICO
) DA BAHIA

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 3 dias (X ) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 3 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria de Contabilidade e Finangas

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) NAO SE APLICA

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO *

(X) PRAZO: ( )24HORAS ( )Uteis (X ) Corridas
() _DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacoes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo:

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005:

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Piblico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

()

3.6.1

(X)

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGOS ACESSORIOS.
Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratag3o:

PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

Quantidade de parcelas:
Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

()

C) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA:

3.6.2

(Marcar com X):
*Exemplo: necessidade de apresentagéo de relatorios ou documentagbes especificas junto com a

Nota

()

CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO

fiscal
A) NAO SE APLICA

(X)

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: A nota fiscal devera ser direcionada a Diretoria de
Contabilidade e Finangas do CONTRATANTE, e protocolizada na Sede CAB deste, localizada
a 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia — CAB, Salvador/BA

3.6.3

3.6.3.
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar

dada

3.6.3.

de aBresentagéo da docmnentagﬁo aﬂuela na ﬂual foi realizada a 1‘es]=ectiva 1'egula1'iza2'éo:

DEMAIS REGRAS:

1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo. pela contratada, de nota fiscal e

ta de apresentacdo da documentacao, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada:

2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
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3.6.3.3As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado:

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obri-

gacOes de natureza tributdria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta-corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacéo ofici-
al de recursos do Estado da Bahia:

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢ao e do seu
efetivo pagamento, de acordo com indice de atualizacdo aplicavel, conforme ordenamento
juridico vigente, usualmente, se cabivel, a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore,

observado, sempre. o disBosto no item 3.6.3.2.
(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o célculo da variagio de pregos - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
3.7 POSSIBILIDADE com X):

OU NAO DE REAJUS-
TAMENTO, COM IN- ( ) A) INPC/IBGE
DICACAO DE iNDICE

( ) B) OUTRO. Indicar:
OFICIAL

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagido de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

ESCOLHERUMA OP- | ()
CAO *
(Marcar com X):
» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12

(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

> Ser3o objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos

formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * (X) | A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
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(X) Opgédo 2: 10 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
()
( )Opgdo 2: ___dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicag3o do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() | B)SIM. lJustificativa:

3.9 OBRIGAGOES DA | OBRIGAGOES GERAIS

CONTRATADA*
3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagSes técnicas constan-
tes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigac3o, ainda que parcialmente, sob
a alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde
que n3ao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
e ....____________________________________________________________________________________________________|
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ais restri¢des a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes as-
sumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contrata-
¢do;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢gdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢io da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratag3o;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificac3o na especificacio do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigBes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correc3o ou realizag30o, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢es para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia
da contratag3o, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio pertinente e a
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e dire¢ao da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
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3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE*

3.11 INDICACAO SO-
BRE A NECESSIDADE
DE GARANTIA CON-
TRATUAL, COM PER-
CENTUAL

ESCOLHER UMA OP-
CAo
(Marcar com X):

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

gerais definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac¢3o, as infor-
macg8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢des fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execu¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagao, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigbes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerd
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() () 5% (cinco porcento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)
» Prazo para apresentacgao: dias apds assinatura do contrato.

S



ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de Quantidade - Valor total por
T . . Valor unitario )
(EspecificagGes técnicas) |Fornecimento Estimada item
Inscrigdo de servidores na
participagao no “CURSO
ONLINE IMERSAO EM
1 RETENGOES E ENCARGOS UN 2 RS 1.747,00 RS 3.494,00
TRIBUTARIOS NA
C(Q NTRATACI\O DE PESSOAS
FISICAS E JURIDICAS”

Item

Valor Total dos itens RS 3.494,00




A NOVA RETENGAD

DE IMPOSTO DE RENDA 1
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Aprenda sobre a nova Instrucdo Normativa

RFB n° 2.145, que obriga Estados e Municipios
a procederem a retencdo ampla do IR!
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PROPOSTA DE TREINAMENTO
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Salvador — Bahia 05 de julho de 2023.

Ao ‘

Ministério Publico do Estado da Bahia »

A/C. Luis Augusto Ferreira

Conforme solicitado, seguem informacdes sobre o curso A NOVA RETENCAO DE
IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E
MUNICIPAIS:

O investimento neste treinamento envolve:

- 3 encontros ao vivo distribuidos em meio-turnos, proporcionando
tempo para conciliagdo com outras atividades do participante.

- 30dias para reassistir as aulas.
D—J

- Livro Gestdo Tributaria de Contratos e Convénios versdo digital.

Qa - 30dias para tirar duvidas na plataforma EAD.

- Certificado de participagdo.

posta: 05/08/2023
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1. Caracteristicas gerais do Imposto de Renda

2. Adestinag¢ao do imposto de renda retido na fonte segundo a Constituicao
Federal

3. Ainterpretacgao restritiva da Unido

4. Decisoes do STF a respeito da retengao do Imposto de Renda pelos
estados e municipios

5. Efeitos da decis3ao do STF

6. Marco legal da nova reten¢ao de Imposto de Renda no ambito dos
Estados e Municipios

7. Retencao de IR nos pagamentos a pessoas juridicas pelo fornecimento de
bens ou prestagao de servigos

7.1. Andlise do fundamento legal da retengdo prevista no art. 64 da
Lei n® 9.430/96

7.2. Delimitagdo do fato gerador: fornecimento de bens e prestagcdo
de servigos

7.4. Base de cdlculo e aliquotas aplicaveis aos diferentes tipos de

operagdo
7.5. Destaque da retengdo na nota fiscal

7.6. Forma de recolhimento: documentos de arrecadag¢do e codigos
de recolhimento

7.7. Tratamento dos produtos e servigos imunes ou isentos

7.8. Como tratar os valores glosados nos pagamentos as pessoas
juridicas?

7.9. Reteng¢do sobre pagamentos antecipados
7.10. Retencdo sobre despesas pagas com acréscimos legais

7.11. Defini¢do de servigos prestados com emprego de materiais e sua

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Emp.Tancredo Neves, ¢j. 909 e 910, Stiep, Salvador, Bahia, cep 41770-395, Tel/Fax: (71) 3341-2720
www.opensolucoestributarias.com.br - e-mail: open@opentreinamentos.com.br
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aplicagdo

7.12. Definig¢do de construgdo civil por empreitada com emprego de
materiais: controveérsias

7.13. Aproveitamento dos valores retidos por parte dos fornecedores
de bens e prestadores de servigos

7.14. Hipoteses de dispensa de reten¢do

7.15. Tratamento do optante do Simples Nacional (inclusive MEI)
7.16. Tratamento das entidades imunes e/ou isentas

7.17.1. Contas de consumo (telefone, abastecimento de dgua e afins)

7.17.2. Energia elétrica: distingGo entre consumo e poténcia
garantida

7.17.3. Seguros: contratagdo direta e mediante corretora

7.17.4. Agéncia de viagens: aquisi¢Go de passagens aéreas e outros
servigos

7.17.5. Agéncia de publicidade: produ¢do e veiculagdo de
propaganda

7.17.6. Gerenciamento de frota e outros servigos via ticket ou cartdo
eletrénico

7.17.7. Aquisicdo de combustivel junto a produtor, distribuidor ou
varejista

7.17.8. Produtos Farmacéuticos, de Perfumaria, de Toucador e de
Higiene Pessoal.

7.17.9. Aquisigdo de bens imoveis

7.17.10. Pagamentos a cooperativas de trabalho, de produgdo e de
consumo

7.17.11. Associagoes e cooperativas de médicos e de odontdlogos
7.17.12. Servigos hospitalares e outros servigos de saude
7.17.13. Planos privados de assisténcia a saude e odontologica

7.17.14. Aluguel de imoveis: discussbes acerca do seu

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Emp.Tancredo Neves, ¢j. 909 e 910, Stiep, Salvador, Bahia, cep 41770-395, Tel/Fax: (71) 3341-2720
www.opensolucoestributarias.com.br - e-mail: open@opentreinamentos.com.br
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enquadramento no fato gerador definido em lei

7.17.15. Pagamento a pessoa juridica sediada ou domiciliada no
exterior

7.1.16. Pessoa juridica amparada por medida judicial

8. Retengao de Imposto de Renda nos pagamentos a pessoas fisicas
8.1. Fato gerador e regime de incidéncia (caixa ou competéncia)
8.2. Legislagdo regulamentadora

8.3. Rendimentos do trabalho assalariado, nGo-assalariado, aluguéis
e outros

8.4. Tabela Progressiva e sua aplicagdo

8.5. Adiantamentos e pagamentos acumulados no més: distingdo e
tratamento

8.6. Rendimentos Recebidos Acumuladamente — RRA

8.7. Rendimentos isentos e ndo tributaveis

8.8. Base de cdlculo e parcelas dedutiveis (limites e procedimentos)
8.9. Dispensa de reten¢do em fungdo do valor

8.10. Periodo de apuragdo e vencimento

8.11.1. Aluguéis pagos através de imobiliaria

8.11.2. Pagamentos pelo fornecimento de produtos

8.11.3. Pagamentos decorrentes de prémios

8.11.4. Pagamentos a pessoas fisicas domiciliadas no exterior

9. Comprovante de reten¢ao: modelos e prazo de entrega

10. Declaragao de Imposto de Renda na Fonte — DIRF: o que muda na forma
de preenchimento e apresentagao

11. Repercussoes da nova reten¢ao do IR no eSocial e na EFD-Reinf a partir
de abril/2022

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Emp.Tancredo Neves, ¢j. 909 e 910, Stiep, Salvador, Bahia, cep 41770-395, Tel/Fax: (71) 3341-2720
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Alexandre Marques é advogado atuante nas areas de Direito
Tributdrio e Empresarial; Contabilista; Consultor municipal e
empresarial na area tributaria e previdenciaria; Pds-graduado
em Direito Processual Civil; Sécio do escritorio Damasceno &
Marques Advocacia, em Salvador—Ba; Professor em cursos de
pos-graduacao e de capacitagao para empresas e entidades
publicas de todo o pais, inclusive da ESAF — Escola Superior de
Administragdo Fazendaria. Autor dos livros Gestao Tributaria de
Contratos e Convénios e Tributagao da Atividade de Saude. Co-
autor das obras ISS — Lei Complementar 116/03, coordenada por
Ives Gandra da Silva Martins e Planejamento Tributario,
coordenada por Marcelo Magalhaes.

Gustavo Reis é o professor que ministra os temas relacionados
ao Imposto Sobre Servigos (ISS) no treinamento mais completo
do mercado sobre retengdes tributarias na fonte: o curso Gestao
Tributaria de Contratos e Convénios. E sabe por qué? Ele é
Bacharel em Direito e Advogado, Poés-Graduado em
Planejamento Tributdrio, Consultor da Open Treinamentos e
Editora, Supervisor do sistema Web Gestao Tributaria, Consultor
da OPEN Consultoria Tributaria e Colaborador do blog Foco
Tributadrio. Ministra cursos para entidades publicas e privadas
pelo Brasil, como SEBRAE -BA, Tribunal Regional do Trabalho 32
Regidao, CEMIG, CREMESP, Ministério Publico do Trabalho, entre
outros.

estaduais e
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A NOVA HETENGITO DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E , @ OPEN

DE IMPOSTO DE RENDA FUNDACOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS

0&6&»&& iesflimendd

Orientar os Estados e Municipios em como reter o IRRF e aumentar sua
arrecadagao a partir da decisdo do STF de outubro de 2021

SOULGOES TR TARIAS

CCarga-horéria: 12 horas/aula)

(Data: 25 2 27/07/2023 )

(" Horario: 08:00 as 12:00h )

Investimento: RS1.747,00 por participante.

Forma de pagamento: depdsito, PIX, empenho ou cartdo de crédito.

DADOS DA EMPRESA:

Open Solugdes Tributaria LTDA

20%

:0’:“ CNPJ 09.094.300/0001-51
XY
%’

o

S

SOLUCOES TRIBUTARIAS Inscrigao Estadual: 010.764.886

Conta: Banco do Brasil
C/C: 8193-0- AG: 5737-1

Atenciosamente,

Alexandre Marques Andrade Lemos
Open Treinamentos e Editora

0800 888 1482

CPF: 718.561.105-91

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Emp.Tancredo Neves, ¢j. 909 e 910, Stiep, Salvador, Bahia, cer 41770-395, Tel/Fax: (71) 3341-2720
www.opensolucoestributarias.com.br - e-mail: open@opentreinamentos.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO

Nota Empenho

Ano Base: 2023

Unidade Gestora

340002 FUNDO DE RECURSOS HUMANOS

Gestao

34002 FUNDO DE RECURSOS HUMANOS

Evento

400013 RCO09-Emissao de Empenho da Despesa Pré-Empenhada
Credor
09.094.300/0001-51  OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS
E EDITORA LTDA - EPP

Endereco Credor

Grupo Programacgao Financeira

003 Outras Despesa Correntes

Modalidade Licitagao

08 Nao Aplicavel

Unidade Gestora Nota Descentralizagao Crédito

Gestao Nota Descentralizagao Crédito

Historico

Numero Data Referéncia
2023NE000018 25/04/2023

Processo Nota Empenho Original
2700/39659/2023

Referéncia Legal
DCOG-NT02/08 2023PE000016
Modalidade Empenho Empenho Centralizado
Ordinario Nao

Pré-Empenho

Valor
1.747,00 (Mil Setecentos e Quarenta e Sete Reais)
Tipo Prestagao Contas Tipo Contrato

Outros
Transagao Obedece Ordem Cronolégica
0540 Nota Empenho Sim

Nota Descentralizagao Crédito

Contrato

REFERENTE A 01(UMA) INSCRIGCAO EM FAVOR DA SERVIDORA MARIA GIOVANINI CAVALCANTE MEDEIROS,
MATRICULA n° 930178-8, NO CURSO - A NOVA RETENGAO DE IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E
FUNDAGOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS, A SER MINISTRADO NOS DIAS 26 A 28 DE ABRIL DE 2023, COM DURAGAO

DE 12H, NA MODALIDADE ONLINE.

Entrega
Data Prazo

Limite

Classificagao Orgcamentaria

Esfera Unidade Orgamentaria
Fiscal 34002
Func¢ao

04 Administragao

Programa

0045 APRIMORAMENTO DOS SERVICOS
ADMINISTRATIVOS

Subacao

206609 PROMOVER A CAPACITACAO DOS SERVIDORES
Natureza Despesa

33.90.39.48 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Programa Trabalho
04 128 0045 2066 206609

Subfungao

128 Formagao de Recursos Humanos

Acao

2066 PROMOVER A CAPACITACAO DE SERVIDORES

Fonte Recurso
1.7.59.000700 Fundo Municipal de Recursos Humanos

Cronograma Desembolso

Janeiro Fevereiro
Abril 1.747,00 Maio
Julho Agosto
Outubro Novembro

Marcgo
Junho
Setembro
Dezembro

Descrigao Itens

Item Céd. Material Qtd Especificagdo Unidade Medida  Valor Unitario Valor Total
1 1,00 Maria Giovanini Cavalcante Madeiros UND 1.747,00000 1.747,00
.J‘I GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséo: 25/04/2023 as 09 06
Acomuanhamento.da Execuido O gamantaria Emissoi -ALICE DA SILVA SANTCS Pagina 1de 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO Nota Empenho

Ano Base: 2023

Unidade Gestora Numero Data Referéncia
340002 FUNDO DE RECURSOS HUMANOS 2023NE000018 25/04/2023
Gestao Processo Nota Empenho Original
34002 FUNDO DE RECURSOS HUMANOS 2700/39659/2023
Evento Referéncia Legal Pré-Empenho
400013 RCO09-Emissao de Empenho da Despesa Pré-Empenhada DCOG-NT02/08 2023PE000016
Credor Modalidade Empenho Empenho Centralizado
09.094.300/0001-51  OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS Ordinério N&o

E EDITORA LTDA - EPP
Endereco Credor Valor

1.747,00 (Mil Setecentos e Quarenta e Sete Reais)

JOSE DUARTE SANTOS NETO PAULO EDUARDO GOMES MARTINS SEGUNDO

Ordenador Primario Ordenador Secundario

e . . -
EE'J-I GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséo: 25/04/2023 as 09:06
Acomuanhamento.da Execuido Greamantaria Emissoii (ALICEDA SH.VA SANTCS Pagina: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO

Nota Empenho

Ano Base: 2023

Unidade Gestora ]
180001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MACEIO
Gestao
18001 COORDENADORIA DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE
Evento
400013 RC09-Emisséo de Empenho da Despesa Pré-Empenhada
Credor
09.094.300/0001-51  OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS
E EDITORA LTDA - EPP

Enderego Credor

Grupo Programacao Financeira

003 Outras Despesa Correntes

Modalidade Licitagao

08 N&o Aplicavel

Unidade Gestora Nota Descentralizagao Crédito

Gestao Nota Descentralizagdo Crédito

Histérico

Numero Data Referéncia
2023NE002778 20/04/2023

Processo Nota Empenho Original
5800.44208/2023

Referéncia Legal
DCOG-NT02/08 2023PE003018
Modalidade Empenho Empenho Centralizado
Ordinario Nao

Pré-Empenho

Valor

1.747,00 (Mil Setecentos e Quarenta e Sete Reais)
Tipo Contrato

Outros

Transagao Obedece Ordem Cronolégica
0540 Nota Empenho Sim
Nota Descentralizagao Crédito

Tipo Prestagdo Contas

Contrato

Pagamento de inscricdo no curso A NOVA RETENGAO DO IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS, AUTARQUIAS,
FUNDACOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS, que sera realizado no periodo de 26 a 28 de abril de 2023 pela empresa
Open Treinamento, de forma 100% online, conforme Memorando n°. 008/2023 - SMS / COORDENAGAO GERAL DE

CONTABILIDADE.

Entrega
Data Prazo

Limite

Classificagdo Orcamentaria

Esfera Unidade Orgamentaria
Seguridade 18001

Fungao

10 Saude

Programa

0022 SAUDE COM QUALIDADE, ACESSO E EXPANSAO
DOS SERVICOS

Subagao

235209 ORGANIZAR A GESTAO DO TRABALHO E DA
EDUCACAO NA SAUDE

Natureza Despesa

33.90.39.48 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Programa Trabalho

10 128 0022 2352 235209

Subfungéao

128 Formagao de Recursos Humanos

Acgao

2352 ORGANIZAR A GESTAO DO TRABALHO E DA
EDUCAGCAO NA SAUDE

Fonte Recurso

2.6.21.000218 SESAU - Bloco de Convenio - Recursos de
Exercicios Anteriores

Cronograma Desembolso

Janeiro Fevereiro
Abril 1.747,00 Maio
Julho Agosto
Outubro Novembro

Margo
Junho
Setembro
Dezembro

Descrigao Itens

Item Cod. Material Qtd Especificagdao Unidade Medida  Valor Unitario Valor Total
° . . -
ss._rl GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséo: 20/04/2023 as 16:22
Aconmparhamente-da Exeouicdo Greamantaria Emissori (Mayeia Ellana-da S. Lourengo Pagina: 1 de 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO Nota Empenho

Ano Base: 2023

Unidade Gestora ] Numero Data Referéncia
180001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MACEIO 2023NE002778 20/04/2023
Gestao Processo Nota Empenho Original
18001 COORDENADORIA DO FUNDO MUNICIPAL DE 5800.44208/2023

SAUDE
Evento Referéncia Legal Pré-Empenho
400013 RCO09-Emissao de Empenho da Despesa Pré-Empenhada DCOG-NT02/08 2023PE003018
Credor Modalidade Empenho Empenho Centralizado
09.094.300/0001-51  OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS Ordinario Nao

E EDITORA LTDA - EPP

Enderego Credor Valor

1.747,00 (Mil Setecentos e Quarenta e Sete Reais)

Célia Maria Rodrigues de Lima Dias Fernandes ELISABETE REGINA MARTINS CAVALCANTE SATIRO

Ordenador Primario Ordenador Secundario

H _rl GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

i
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséo: 20/04/2023 as 16:22

Acompanhamente.da Execuido Oroamantaria Emissor -Mayara Ellana-da S. Lourenco Pagina: 2 de 2



Ca N

CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI

SECRETARIA GERAL
SECRETARIA DE FINANCAS E ORCAMENTO

Sistema CECAM

(Pagina 1/1)

DATA ‘RESERVA N° | PROCESSO N/REQUISICAO FICHA N°
07/06/2023| N.E. ORDINARIO  N°297 PEDIDO N° 175 92/2023 9
INTERESSADO ‘ C.N.PJ/IC.P.F BANCO ‘ AGENCIA CONTA

3607 - QOPEN SOLUCOES TRIBUTARIAS | TDA 009.094.300/0001-51 - -

ENDERECO ‘ CEP. ‘ TELEFONE

EDISTIO PONDE , 353 - STIEP - SAIVADOR - BA 41770-395

EMAIL LOCAL DE ENTREGA PRAZO ENTREGA

LICITAGAO MODALIDADE N°
DISPENSA DE LICITAGAO - 64/2023

FUNDAMENTO LEGAL
Art. 24, 11, Lei 8666/93

‘ CONDICOES DE PAGAMENTO

VALIDADE PROPOSTA

ORGAO UNIDADE ORGAMENTARIA UNIDADE EXECUTORA FUNGAO | SUB FUNGAO | PROGRAMA
01-PODER LEGISLATIVO 01.01-CAMARA MUNICIPAL 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL 01 031 0001
PROJETO ATIVIDADE CATEGORIA ECONOMICA ‘ AREA DE ATUAGAO
2001 - MANUTENCAO DA CAMARA 3.3.90.39.48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO 0 -
DESTINAGAO DE RECURSOS ADIANTAMENTO
01.110.0000 - GERAL NAO
ATIVO NAO FINANCEIRO ‘ REGIME CONTRATO
PASSIVO NAO FINANCEIRO CONVENIO
DOTAGAO ATUAL EMPENHADO ANTERIOR VALOR EMPENHADO. SALDO
8.857.000,00 7.473.166,02 5.241.,00 1.378.592,98
COTA1 COTA2 COTA3 COTA 4 COTAS COTA 6 COTA7 COTAS COTA9 COTA 10 COTA11 COTA 12
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.241,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VINCULOS CENTRO DE CUSTOS
CODIGO | DESCRIGAO VALOR | CODIGO | DESCRIGAO VALOR
1 ORDINARIO 5.241,00 |1 GERAL 5.241,00
TOTAL 5.241,00 TOTAL 5.241,00
ITENS DA NOTA
ITEM CODIGO QUANTIDADE | UNIDADE| ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 59,0094 3,000| sv S.A. 103/2023: TREINAMENTO DA NOVA RETENGAO DE IMPOSTO 1.747,0000 5.241,00
DE RENDA
TOTAL 5.241,00

07 / 06 /_2023

FAUSTO DO MONTE VECINA
CONTADOR
CT CRC 1SP285574/0-2

07 / 06 /_2023

ANTONIO FURLAN FILHO
PRESIDENTE




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Diretor,

MANIFESTACAO

Concordo com o teor da presente solicitagdo e manifesto minha intengdo em participar do curso citado, de acordo com a CI n° 40 apresentada, e conforme
alinhamento realizado internamente, considerando ainda o planejamento e ajustes para manutengao e continuidade das atividades, sem prejuizo a respectiva

Coordenagao:

— OO0 A WN—

—_——

. Victor Lordelo, da CCCF,

. Luis Ferreira, da CCCF

. Efigénia Veiga, da CEOF,

. Rick Oliveira, da CEOF,

Ivan Denisson de Souza Menezes (CEOF),

. Ariane Gomes dos Santos Carvalho (CEOF),
Marisa Silva Santana (CEOF),

. Necival Cerqueira Souza (CEOF),

. Cinara Priscila Barros Concei¢do (CEOF) e

. Marcia Maria Silvares Ritter (Apoio Técnico) e
. Lucas Serra, da COSUG

Respeitosamente,

eletrénica

seil o

Documento assinado eletronicamente por Luis Augusto Ferreira dos Santos em 06/07/2023, as 17:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

seil g

Documento assinado eletronicamente por Cinara Priscila Barros Conceigdao em 07/07/2023, as 18:57, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Efigenia Costa Veiga em 07/07/2023, as 18:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o)

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Necival Souza Cerqueira em 07/07/2023, as 18:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

(seil g

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Lucas Andrade Souza Serra em 07/07/2023, as 19:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil o

Documento assinado eletronicamente por lvan Denisson de Souza Menezes em 07/07/2023, as 19:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

asslnalura E

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Rick Pablo Maia Oliveira em 07/07/2023, as 20:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

seil o

Documento assinado eletronicamente por Marcia Maria Silvares Ritter em 07/07/2023, as 21:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil g

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Ariane Gomes dos Santos Carvalho em 10/07/2023, as 09:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

asslnaluta E

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Marisa Silva Santana em 10/07/2023, as 09:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil o

Documento assinado eletronicamente por Victor Lordelo San Martin em 10/07/2023, as 12:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.




A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0714456 e o codigo CRC F748269E.

19.09.40883.0016473/2023-94 0714456v4



SOLUGOES TRIBUTARIAS

&0
& OPEN

DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE DE TREINAMENTO

Declaramos para os devidos fins que a OPEN SOLUCOES
TRIBUTARIAS LTDA, CNPJ: 09.094.300/0001-51 é a Unica empresa
a realizar o curso A NOVA RETENCAO DE IMPOSTO DE RENDA DOS
ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS
100% On-line e ao vivo, com a carga-horaria de 12 horas/aula com
o livro Gestdao Tributaria de Contratos e Convénios na versao
digital.

Salvador, 05 de julho 2023

“

Open Solugdes Tributarias Ltda
Alexandre Marques Andrade Lemos

é

——— Rua Edistio Pondé, 353, Edf. Emp. Tancredo Neves, Salas 909 € 910, ———— u—
Stiep - Salvador - Bahia. CEP 41.770-395 | CNPJ: 09.094.300/0001-51
0800888 1482 ® www.opensolucoestributarias.com.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Sr. Diretor,

MANIFESTACAO

Segue expediente para avaliagdo e autorizagao.
Respeitosamente,

Luis Augusto Ferreira dos Santos
Analista Técnico - Contabilidade
Matr 353885

CCCF / DICOFIN

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Luis Augusto Ferreira dos Santos em 07/07/2023, as 16:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Victor Lordelo San Martin em 10/07/2023, as 13:09, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0714457 e o codigo CRC 6DBA18C7.

19.09.40883.0016473/2023-94 0714457v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Ao

Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia

Prezado André Ribeiro,

Considerando o teor do quanto exposto assertivamente na Comunicagdo Interna n° 40, objeto deste expediente SEI, solicito-The os bons préstimos no sentido de
autorizar a participagdo dos seNrVidoreS desta DICOFIN, abaixo listados, no curso A NOVA RETENCAO DE IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS,
AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E MUNICIPALIS, que sera realizado no periodo de 25 a 27/07/2023.

Unidade Nome Matricula
DICOFIN

CCCF Victor Lordelo San Martin 353.676
Luis Augusto Ferreira dos Santos 353.885
CEOF Efigénia Costa Veiga 353.319
Cinara Priscila Barros Conceigédo 353.046
Marisa Silva Santana 191.025
Necival Souza Cerqueira 352.494
Rick Pablo Maia Oliveira 354.064
Ivan Denisson de Souza Menezes 352.543
Ariane Gomes dos Santos Carvalho 354.846
COSUG Lucas Andrade Souza Serra 353.748
Marcia Maria Silvares Ritter 353.580

Colocamo-nos a disposigdo para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios,

Fredson Delgado da Silva
Ministério Publico do Estado da Bahia
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Diretoria de Contabilidade e Finangas
Diretor - Mat. n® 352.779




il
ég!,; Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 11/07/2023, as 17:00, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
eletrdrics Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0721024 e o cédigo CRC B93489CB.

19.09.40883.0016473/2023-94 0721024v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Contabilidade e Finangas - DICOFIN,

DESPACHO

Considerando que a demanda de capacitagdo da SGA esta vinculada ao PAOE 1109 - Implementacdo de Praticas de Gestdo Administrativa do MP-BA, e
considerando que o pedido ultrapassa o saldo disponivel para custeio da presente demanda (ver quadro abaixo), retorno o presente expediente para avaliagdo e

redimensionamento do quantitativo de participantes até o limite da dotagdo existente.

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestio Administrativa

Cédigo da A¢do

/h\ % ".p iyt Acompanhamento da Lei Orcamentaria Anual
Codigo do Descricdo da
Cédigo UO Programa Cadigo da Fonte Fonte Cadigo da UG Sigla da UG Nome da Acdo
Todos ~  Todos v  Todos ¥ Todos ~v  Todos ~  Todos '  Todos w7

Orcado Inicial Orcado Atual

— v R$ 150.000 R$ 150.000 R$ 136712
[____Pago |
R$ 123.592 1 91.14%

Execucio Por Unidade Gestora

1109

O To

Saldo Dispon

& o o
R$ 0,15 Mi 2 2
o o
£ o
7 B
RS 0,10 Mi
R$ 0,05 Mi
(=] L=} L=}
= = -
o o (=4
RS 0,00 Mi
DA MP Superintendéncia

o
=+
o

R$ 13.28¢

@ COrcado Inicial ®Orgado ATual @Valor Empenhade @ Valor Liquidado @Valor Pago

—-
Sell [B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 11/07/2023, as 17:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

assinatura
eletrbnica

Ministério Publico do Estado da Bahia

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0721129 e o cédigo CRC 4E3362DF.

19.09.40883.0016473/2023-94

0721129v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Ao
Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia
Prezado André Ribeiro,
Considerando o saldo disponivel na dotagao or¢amentaria, apresentado do Despacho 0721129, e também, a recomendagdo de redimensionamento do quantitativo
de participantes, solicito-Ihe os bons préstimos no sentido de autorizar a participagao dos servidores desta DICOFIN, abaixo listados, no curso A NOVA
RETENCAO DE IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E MUNICIPALIS, que sera realizado no periodo de 25
a27/07/2023.

Oportuno destacar que o custo total das inscrigdes no curso em tela soma R$3.494,00 (trés mil, quatrocentos e noventa e quatro reais).

SERVIDOR MATRICULA VALOR DA INSCRICAO
Luis Augusto Ferreira dos Santos 353.885 R$1.747,00

Victor Lordelo San Martin 353.676 R$1.747,00
Atenciosamente,

Fredson Delgado da Silva
Diretoria de Contabilidade e Finangas
Diretor

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 13/07/2023, as 19:52, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0724191 e o cédigo CRC C209BF71.

19.09.40883.0016473/2023-94 0724191v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

) B Considerando o redimensionamento do nimero de participantes no curso A NOVA RETENCAO DE IMPOSTO DE RENDA DOS
ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS, conforme doc._0724191, autorizo a participagdo dos servidores Luis Augusto
Ferreira dos Santos, matricula n® 353.885 e Victor Lordelo San Martin, matricula n® 353.676.

Considerando que a demanda de capacitagdo da SGA esta vinculada ao PAOE 1109 - Implementagéo de Praticas de Gestao Administrativa do
MP-BA, encaminhe-se o expediente a Diretoria Administrativa para conhecimento ¢ adog¢éo de providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

&
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 19/07/2023, as 17:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0724401 e o cddigo CRC 59DD8335.

19.09.40883.0016473/2023-94 0724401v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se a Diretoria de Finangas para instruir o processo com as documentagdes a seguir:

DESPACHO

Formulario de inexigibilidade;

Termo de referéncia;

Dados bancarios da empresa a ser contratada,
Inscri¢do preliminar dos servidores indicados;
Certidodes de regularidade fiscal da empresa.

EUNICE GONCALVES LEAO
Coordenador Administrativa

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 21/07/2023, as 11:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 |nformando o cédigo verificador 0731998 e o codigo CRC 1D2903F1

19.09.40883.0016473/2023-94 0731998v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
A
Coordenagao de Contabilidade, Custos e Finangas (CCCF)
Prezado Coordenador,
Para conhecimento e adogdo de providéncias no sentido de atender ao quanto exarado no Despacho 0731998.
Atenciosamente,
Fredson Delgado da Silva

Diretoria de Contabilidade ¢ Finangas

Diretor

L]
S@Il & Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 21/07/2023, as 14:43, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0732375 e o cddigo CRC B4434277.

19.09.40883.0016473/2023-94 0732375v2



21/07/2023, 14:57 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  09.094.300/0001-51

R?zao OPEN SOLUCOES TRIBUTARIAS LTDA
Social:

Endereco: R EDISTIO PONDE 353 EMP T NEVES SL 909 / STIEP / SALVADOR / BA /
41770-395

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:06/07/2023 a 04/08/2023

Certificacdo Numero: 2023070601251439577811
Informacdo obtida em 21/07/2023 14:54:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov br/consultacrf/nages/consultaEmpregador.jsf

”m



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

A CERTIDAO~ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00214041E

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 21/07/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: OPEN SOLUGOES TRIBUTARIAS LTDA
CNPJ: 09.094.300/0001-51
Endereco: Rua Edistio Pondé, 353, Sala 910, Stiep - CEP:41770-395 Salvador/Ba

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissao de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatédria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacao ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apos
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, sexta-feira, 21 de julho de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OPEN SOLUCOES TRIBUTARIAS LTDA
CNPJ: 09.094.300/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:55:16 do dia 23/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/09/2023.

Cddigo de controle da certidao: 8CAE.6B8A.BC89.C8C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 04/07/2023 08:36
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233863637

RAZAO SOCIAL

OPEN SOLUCOES TRIBUTARIAS LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

010.764.886 09.094.300/0001-51

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 04/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: OPEN SOLUCCES TRI BUTARI AS LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 09. 094. 300/ 0001-51

Certidédo n°: 12425466/ 2023

Expedi ¢cdo: 23/03/2023, as 11:05:24

Val i dade: 19/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que OPEN SOLUCOES TRI BUTARI AS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.094.300/0001-51, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/s...

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razao Social: OPEN SOLUCOES TRIBUTARIAS LTDA
CNPJ: 09.094.300/0001-51
Endereco: RUA EDISTIO PONDE N° 000353 - STIEP, SALVADOR/BA - CEP: 41770395 -

SALA 909 EDIF TANCREDO NEVES

Numero da Certidao: 37940

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscri¢des
em Divida Ativa junto a PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imdével(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n°® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 16:10:42 horas do dia 10/05/2023.
Valida até dia 08/08/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 55F2.BE29.E7FB.457C.D95A.94FF.BA4B.1686

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.

1of1 10/05/2023, 16:12
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OPEN

SOLUCOES TRIBUTARIAS Liliiiiiiiesseess

......................
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...................

FICHA DE INSCRIGAO 2023 R

CURSO CURSO ONLINE A NOVA RETENCAO DE IMPOSTO DE RENDA
DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E
MUNICIPAIS
NOME DO . .
PARTICIPANTE Luis Augusto Ferreira dos Santos

E-MAIL: luis.ferreira@mpba.mp.br

CRC:* 026119/0-0

TELEFONE: 71-3103-0639

wiarsare: |

PARTICIPANTE: Victor Lordelo San Martin

CRC:* 031026-0

E-MAIL: victor.martin@mpba.mp.br
TELEFONE: 71-3103-0197
WHATSAPP: 71-98810-3282

ENDERECO PARA ENVIO DE MATERIAL
COMPLEMENTAR

ENDERECO: Ministério Publico do Estado da Bahia

Sede Administrativa: 5* Avenida, n® 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil -
CEP: 41.745-004

SALA 106 (DICOFIN)

Rua Edistio Pondé, 353, ¢j.909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, cer 41770-395. paBx: (71)
3341-2720
HP: www.opentreinamentos.com.br = e-mail: open@opentreinamentos.com.br



&3 OPEN

Ao SOLUGCOES TRIBUTARIAS

\

* Em caso de Contadores. ......................

....................

Obs.: Caso o numero de inscritos seja superior ao disponibilizado na tabela, favor
acrescentar neste mesmo documento os inscritos, com seus respectivos dados.

DADOS PARA NOTA FISCAL

Razdo Social que deve MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA
constar na NF:

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Nome do responsavel |Diretor Fredson Delgado
pela NF:

Telefone: (71) 3103-0195

E-mail: dir financas@mpba.mp.br

Confirmo que os dados detalhados neste arquivo estéio corretos e sem erro de grafia.

SALVADOR, 20_/ 07_/2023

Rua Edistio Pondé, 353, ¢j.909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, cer 41770-395. paBx: (71)
3341-2720
HP: www.opentreinamentos.com.br = e-mail: open@opentreinamentos.com.br




Responsavel pela inscricio

Rua Edistio Pondé, 353, cj.909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Salvador, Bahia, CEr 41770-395. paBXx: (71)
3341-2720
HP: www.opentreinamentos.com.br - e-mail: open@opentreinamentos.com.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Conforme solicitado na manifestagdo doc SEI n® 0732375, retorno o expediente apds o atendimento ao Despacho exarado no doc SEI 0731998 .
att,

Victor Lordelo San Martin
ANALISTA TECNICO - 353-676
COORDENADOR CCCF
DICOFIN / SGA

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Victor Lordelo San Martin em 21/07/2023, as 15:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0732570 e o codigo CRC 0C1FCB13.

19.09.40883.0016473/2023-94 0732570v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execugo Orgamentaria para informar o ,sa1d0~0rc;amentéri0, a fim de realizar as_ inscrigdes de 2(dois)
servidores da DICOFIN no curso A NOVA RETENCAO DE IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS, AUTARQUIAS E FUNDACOES ESTADUAIS E
MUNICIPALIS, que iniciara dia 25/07/2023.

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo em 21/07/2023, as 17:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0732825 eo codlgo CRC E2A878F4

19.09.40883.0016473/2023-94 0732825v3



Informagoes Orgamentarias - 0733082

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
1109 - Implementagao de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
13.288,46

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
19/2023 - SGA

- eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 24/07/2023, as
Il @ 09:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletronica Estado da Bahia.

e A autenticidade do documento pode ser conferida no site
\?)ﬁ{- == https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,
Em atengdo a Dispensa de Inexigibilidade e objetivando a instrugéo do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLAN60:

PAOE: 1109 - Implementagao de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

e Saldo de dotacdo disponivel: RS 13.288,46 (treze mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e seis centavos)

e Valor da despesa: RS 3.494,00 (trés mil quatrocentos e noventa e quatro reais)
e Saldo de dotacdo atualizado: RS 9.794,46 (nove mil setecentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentdria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.000.

—
Sell H Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 24/07/2023, as 09:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0733086 e o cddigo CRC 4F7127A5.

19.09.40883.0016473/2023-94 0733086v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca das inscri¢des dos servidores, Luis Augusto Ferreira dos Santos e Victor Lordelo San Martin, no Curso Imersdo em Retencdo e Encargos
Tributarios na Contratagdo de Pessoas Fisica e Juridicas 100% on line, o qual ocorrera no periodo de 25 a 27/07/2023, no valor de R$ 3.494.00(trés mil
quatrocentos e noventa e quatro reais).

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

L]
SEII YB Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 24/07/2023, as 10:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0732836 eo codlgo CRC A22D9CC3

19.09.40883.0016473/2023-94 0732836v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos & consulta da situagio da empresa contratada, OPEN SOLUCOES TRIBUTARIAS LTDA, CNPJ
09.094.300/0001-51, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0733825), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 24/07/2023, as 14:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0733798 e o cddigo CRC E6C14EOF.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.40883.0016473/2023-94
INTERESSADA: DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS (DICOFIN)
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGCAO DIRETA. INSCRIGAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. ART. 60, INCISO I E §
2°, C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 535/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizagdo para contratagao direta, por Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da empresa Open
Treinamentos Empresariais e Editora Ltda., no valor total de R$ 3.494,00 (trés mil e quatrocentos e noventa e quatro reais), visando a
inscrigdo de 02 (dois) servidores da DICOFIN no Curso A Nova Retengdo de Imposto de Renda dos Orgédos, Autarquias e Fundagées
Estaduais e Municipais, que ocorrera de forma remota, no periodo de 25 a 27 de julho de 2023, com carga horaria de 12h (doze horas).

As despesas correrao por conta da Atividade 1109 — Implementagao de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico,
Elemento 33.90.39, cujo saldo orgamentario disponivel é de R$ 13.288,46 (treze mil duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e seis
centavos).

Instruem o pedido: formulario de solicitagao de inexigibilidade, termo de referéncia, justificativa para a contratagéo, proposta
comercial, lista de servidores indicados, programagao do evento e certiddes de regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser
contratada, além de outros documentos relativos a avenca.

A unidade responsavel, justificando a almejada contratagao, registrou, in verbis:

“(..) A inscrigdo dos servidores no CURSO ONLINE A NOVA RETENGAO DE IMPOSTO DE RENDA DOS ORGAOS,
AUTARQUIAS E FUNDAGOES ESTADUAIS E MUNICIPAIS é fundamental para aprimoramento do técnico no desempenho das
suas fungoes e, em especial, da sua capacitagao para contribuir na implantagao e observancia da Retengcao Ampla do IRRF
por parte de Estados e Municipios, em virtude do advento inesperado da aprovacgdo de uma Instru¢cdao Normativa da Receita
Federal, no dia 27/06/2023, a saber, a Instru¢ao Normativa da Receita Federal do Brasil n° 2145/2023, e que antecipou e
inaugurou, no dmbito do Estado da Bahia, a chamada “Retencdo Ampla do IRRF para os Estados e Municipios”, provocando
repercussoées imediatas na grande maioria dos Contratos Administrativos em que o MP-BA é signatdrio, obrigando os
“érgaos da administragao publica direta dos estados, do Distrito Federal e dos municipios, inclusive suas autarquias e
fundagées”, conforme sua ementa copiada, a se sujeitarem aos comandos legais dispostos na IN RFB n° 1234/2012, que a
modificou. A escolha da empresa OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA deu-se em razao da mesma
contar com a diregao do professor Alexandre Marques Andrade Lemos, que é uma referéncia nas tema©cas supracitadas e
autor do livro Gestdo Tributdria de Contratos e Convénios. Igualmente, considerou-se o aspecto temporal exiguo para
adaptagao da nova Retencao do IRRF, e que, de forma inesperada a nivel nacional, surpreendentemente a RFB publicou a IN
RFB n° 2145/2023, criando novo cenadrio, ja no dia 27/06/2023, com consequéncias ainda imponderaveis e ndo mapeadas,
estando a implantagdao do Médulo da EFD Reinf para a série R-4000, no ambito dos 6rgados e autarquias do Setor Publico, ja
proximo, e a necessidade da capacitagao ocorrer de forma imprescindivel com a execugao dos trabalhos voltados para
consecugao do objetivo aventado. Por fim, a necessidade de capacitagdo no assunto de Retengées Tributdrias faz parte das

rotinas de execugao e gestdo no ambito da DICOFIN. (...)”

Ab initio, convém pontuar que esta unidade consultiva tem recomendado a dispensa da analise juridica nos processos de
inexigibilidade cujos valores ndo ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor, ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou
suscitagdo de duvida pela unidade interessada, medida ja acolhida pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Entrementes, tendo em vista que a Administragédo ainda nao definiu os requisitos necessarios a competente analise de tais
expedientes pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagbes, bem como pela proximidade da data prevista para o inicio do indigitado



treinamento, esta Assessoria Técnico-Juridica prosseguira na analise juridica do presente feito.
O art. 60, 1l, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratagao dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notoria especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao;

()

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho € essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.
O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da
legislacao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma &drea delimitada do conhecimento humano e

formacdao além da capacitagao profissional comum, tais como:

()

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim
estabelece:

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo. Acordao 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acérdao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagdo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Unido:
Orientagao Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. Il, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagdo. Isso ndo significa
que contratagao direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagao, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagées de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, nao o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizagdo da contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagao padrao e
comum ou ndo. A natureza singular caracteriza-se como uma situagdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situag6es de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagoes-padrdo e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagao direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.”1

Vislumbra-se no caso a presenga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagao elencados pela lei: a necessidade de um servigo
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notério gabarito. Trata-se de orientacado diferenciada, em
relagéo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de



treinamento, da-se a inviabilidade de competigédo requerida pela Lei.
Em que pese tratar-se de curso a ser desenvolvido na modalidade a distancia, Luiz Claudio de Azevedo Chaves assim esclarece:

“Uma questdo atual que se deve levantar é em relagao aos cursos no sistema a distancia (EAD). A primeira vista, podemos
ter a sensagao de que, pelo fato de ser dependente de recursos de tecnologia da informagao e a plataforma ser a mesma
para todos os alunos e turmas, teriamos aqui claro exemplo de curso padronizado, portanto, ndo singular, o que é um
grande equivoco. Os recursos tecnolégicos, apesar de padronizados, ndo constituem o nucleo (sempre ele a ser
investigado) central do objeto, mas sim o respectivo conteudo. E este, afinal, € um trabalho predominantemente intelectual.
A elaboragao do material instrucional e o desenvolvimento do contetido (o fazer) sdo orientados pela perspectiva pessoal do
professor-conteudista, o qual tem método de trabalho, visao cientifica e experiéncia que lhes sdo proprios. Ademais, os
melhores cursos desenvolvidos no sistema EAD sao ditados pela intervengao do tutor como componente determinante na
obtengao dos resultados. As orientagées sobre duvidas dos alunos, mediagao em foruns de discussédo e a corre¢ao de
trabalhos é uma atividade igualmente intelectual, e ndo mecanicamente automatizada. Por conseguinte, assim como os
cursos presenciais, os cursos no sistema EAD também guardam, em regra, as caracteristicas de singularidade, admitindo-

se, excepcionalmente, que haja algum nessa sistemadtica cujo método supere a intervengao do professor-conteudista e o do

tutor.”?

Vale destacar, ainda, que, na presente hipétese, trata-se de curso aberto, cujo valor é aplicado uniformemente a todos aqueles que

desejem participar do curso, razéo pela qual resta justificado o prego.

Outrossim, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades

em face da empresa indicada, nada fora constatado.

Por derradeiro, € imprescindivel registrar que a pretensa contratagéo sera regida pela Lei Estadual n® 9.433/2005, uma vez que a
Medida Proviséria n° 1.167/2023 prorrogou até 30 de dezembro a validade das leis sobre compras publicas, quais sejam a Lei n° 8.666/1993, a Lei
n°® 12.462/2011 e a Lei n® 10.520/2002. Consequentemente, a Lei Estadual n® 9.433/2005, por estar em consonancia com as normas gerais

estabelecidas pelas Lei Geral de Licitagbes e Contratos, permanece aplicavel pelo mesmo interregno.

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade juridica
da contratagao, por inexigibilidade de licitagdo, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m,j.

Salvador, 24 de julho de 2023.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao I/
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 JUSTEN FILHO, Margal. Cc jrios a lei de licitagoes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

2 CHAVES, Luiz Claudio de Azevedo. Contratagédo de servigos de trei to e aperfeig > de pessoal na Administragao Publica — Caso de licitagdo, dispensa ou inexigibilidade?

Revista Zénite ILC — Informativo de Licitagdes e Contratos, Curitiba: Zénite, n. 276, p. 116-135, fev. 2017.

JEII lil! Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 24/07/2023, as 15:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro

assinatur de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Jell li‘l Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 24/07/2023, as 15:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatur Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0733863 e o codigo CRC E77FE355.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n° .535/2023 da Assessoria Técnico-Juridica e, pelos seus fundamentos, autorizo a Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da
empresa OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA, no valor total de R$ 3.494,00 (trés mil e quatrocentos e noventa e quatro reais),
para inscri¢do de 02 (dois) servidores da DICOFIN no Curso A Nova Reten¢do de Imposto de Renda dos Orgaos, Autarquias e Fundagdes Estaduais e
Municipais, que ocorrera de forma remota, no periodo de 25 a 27 de julho de 2023, com carga horaria de 12h (doze horas).

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para conhecimento e adogio de providéncias

pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 24/07/2023, as 17:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0733913 e o codigo CRC 008C6919.
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TJBA - DIARID DA JUSTIGA ELETRONICO - N° 3.379 - Disponibilizagdo: terga-feira, 25 de julho de 2023 Cad 1/ Pagina 2054

AUTORIZACAD PARA INEXIGIBILIDADE N°® 006/2023 — CECOM. Processo SEI: 19.09.48071.0015814/2023-46. Parecer Ju-
ridico: N? 529/2023. Partes: Ministério Pablico do Estado da Bahia @ a Empresa DMT Consulting - Diego Marcelo F. Travez,
CNPJ: 16.586.641/0001-00. Objeto: Contratagao do curso de Media Training. Valor: RS 40.000,00 {quarenta mil reais). Data da
Autorizacio da Contratagao: 21/07/2023. Dotago OrgamentariaiGestora: 40,101.0029. Agao (PIAJOE): 5248, Regido: 9900,
Destinacio dos Recursos: 100. Matureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Arl. 60, inciso Il e § 2° C/C arl. 23, inciso VI
da Lei N° 9.433/2005.

RESUMO DO TERCEIRD ADITIVO AQ CONTRATO N° 118/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.00857.0015750/2023-62. Parecer
Juridico: 476/2023. Partes: Ministério Pdblico do Estado da Bahia e a empresa Verzzon Administragdo de Servigos Lida , CNPJ:
07.815.993/0001-07. Objeto contratual: Prestagio de servigos continuados de suporte administrativo e operacional a prédios
publicos, em unidades do Ministério Pablico do Estado da Bahia, com dedicagio exclusiva de mao de obra, mediante postos de
servigos de Auxiliar de Almoxarife |, Auxiliar de Almoxarife Ill, Auxiliar de Carga e Descarga, Auxiliar de Jardinagem, Editor de
Video, Jardineiro, Lavador de Velculos, Operador de Audiovisual, Porteiro, Recepcionista || e Telefonista. Objeto do aditivo:Pror-
rogar a vigéncia contratual (Clausula Segunda), por mais 12 (doze) meses, com inicio em 19 de setembro de 2023 & érmino em
18 de setembro de 2024. Dotac8o orgcamentdria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Acdo (P/AJOE) 2000 - Regigo
9900 - Destinagdo de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 33.90.37,

AUTORIZACAD PARA INEXIGIBILIDADE N°019/2023 — DADM. Processo SEI: 19.09.40883.0016473/2023-94. Parecer Juridico:
N® 535/2023. Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e a Empresa Open Solugdes Tributarias Ltda, CNPJ: 09.094.300/0001-
51. Objeto: Inscrigio de 02 (dois) servidores da DICOFIN no curso A Nova Retengéo de Imposto de Renda dos Orgos, Autar-
quias @ Fundagdes Estaduais @ Municipais®, que ocorrera de forma remota, no periodo de 25 a 27 de julho de 2023, com carga
horaria de 12h (doze horas). Valor: RS 3.494,00 (trés mil, quatrocentos e noventa e quatro reais). Data da Autorizagao da Contra-
tagdo: 24/07/2023. Dotacdo Orcamentaria/Gestora: 40.101.0003. Agdo (P/A/OE): 1109. Regido: 9900. Destinacho dos Recursos:
100. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 60, inciso Il e § 2° C/C art. 23, inciso VI da Lei N® '9.433/2005.

AVISO DE LICIT,

PREGAQ ELETRONICO n® 35/2023 — UASG 926302 - PROCESSO n® 19.09.02336.0007314/2023-58. OBJETO: Aguisicio de
Unidade Evaporadora tipo VRF do 3° pavimento da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada no Centro Adminis-
trative da Bahia, conforme edital e seus anexcs. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 25/07/2023 as 08:00 horas
{Horario de Brasilia - DF ); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2023 as 09:00 horas (Hordrio de Brasilia - DF) no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderio ser adquiridos nos sites: hitps:/f'www. mpba.mp brficita-
CO8s @  COMprasqoy: mentais.gov.br. Informacdes: licita | Jbr.

AVISO DE LICITA

PREGAQ ELETRONICO n® 37/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n® 19.09.02336.0003687/2023-83. OBJETO: Aquisigdo de
baterias para Mobreaks, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 25/07/2023 as 08:00
horas (Horario de Brasilia - DF ), ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2023 as 09:00 horas (Hordrio de Brasilia - DF) no site
www.comprasgovernameantais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: hitps:.(fwww. mpba.mp. b
licitacoes & g r vernamentais. gov br, Infor » licitacao@mpba.mp.br.citacoes, Informagdes: licitacao@mpba.
mp. b,

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

LICENGA MATERMIDADE DEFERIDA
ART. LEI aT. DIAS
MAT. MOME DO SERVIDOR SEl 6.677/94 DEFERIDOS INICIC TERMING
DEBORA MARTINS 19.08.01754.0018148/
354.158 FONSECA LIMA 202342 154 180 050712023 3N22023

SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHLA, 24 de julho de 2023

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
2° E 3* PROMOTORIAS DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital n® 706/2023 - ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

QOrigam: 3" Promotoria de Justica de Direitos Humanos / 3 Promotor de Justica

Area: Direitos Humanos

Subsrea: l[dosos

Comunicagio de Arquivamento de Procedimento Administrativo

A 3* Promotoria de Justica de Direitos Humanos, por infermédio do Promotor de Justiga que esta subscreve, no uso de suas atri-
buigdes legais, em conformidade com a Resolugio n® 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Pdblico, comunica, a quem
possa interessar, o arquivamento do Procedimento Administrativo IDEA n® 003.9.503992 2022

Salvador, 24 de julho de 2023.

Marcelo Santos Aguiar

Promator de Justica.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao DADM - Unidade de Execucio Or¢amentaria Administrativa com a publicacdo do resumo da Inexigibilidade de

Licitagao N° 019/2023 - DADM no Diario da Justiga Eletronico n°® 3.379 do dia 25/07/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autoriza¢do da despesa
pelo Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0733913) em 24/07/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/07/2023, as 07:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.m ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0734488 e o codigo CRC D27A1C6B.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000183-3

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

INSCRICAO DOS SERVIDORES DA
DICOFIN NO CURSO IMERSAO EM
RETENCAO E ENCARGOS 5
TRIBUTARIOS NA CONTRATACAO DE
PESSOAS FISICA E JURIDICAS 100%
ON LINE NOSDIAS 25 A 27/07/2023. SEI
N° 19.09.40883.0016473/2023-94. DADM-
19/2023 - SGA.

Data do Cadastro:
25/07/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:

7131030122

Valor da SRD (R$)
*** 3.494,00

TRESMIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REA|S*** *# k kxx

kkk kkk khkk kkhkk kkk khkk hkkhkk kkk kkk kk%x *k%k% k%% **x*%k **x%x

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter acdo:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1

3.494,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. - Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R9): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.324.1109.9900.3390
2023 39000.15000100000000000000.1 -2.603,47 3.494,00 -6.097,47
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G do Estado da Bahi
c::::::lnt:;ra; de F?Ian:jam:nl;,a[:ontabilidade e Finangas FI p LA N
INT I nstrumento Contratual 40101.0003.23.0000154-5

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000173-3

Inexigibilidade -

Modalidade Licitacdo:

art. 60

Objeto:

INSCRICAO DOS SERVIDORES DA DICOFIN NO CURSO IMERSAO EM RETENGAO E ENCARGOS TRIBUTARIOS NA
CONTRATACAO DE PESSOAS FISICA E JURIDICAS 100% ON LINE NOSDIAS 25 A 27/07/2023. SEI N°
19.09.40883.0016473/2023-94. DADM-19/2023 - SGA.

Data Celebracéo: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
21/07/2023 25/07/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
25/07/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000183-3

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

7131030122

Telefone do Responsavel pela UA:

Valor total do Instrumento (R$)
*** 3.494,00

kkk kkk kkkx k%

TRESMIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO

REAIS*** kkhkk kkhk kkhk hkkk kkk hhkk kkhkk kkk kkk k*k%k k%% k%%

* %%

LOTES
. : = Tipode . Valor do

Numero do . |Le Retencéo da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . : b . |Documento ) Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFEM/APS: AFM/APS; AFEM/APS:
1 3.494,00|Né&o 0,00

DADOS CREDOR

Caodigo: 2013011827
Nome: OPEN SOLUCOES TRIBUTARIASLTDA
CPF/ CNPJ: 09.094.300/0001-51 Insc. Estadual: 10764886

Responsavel no Credor:

OPEN SOLUCOES
TRIBUTARIASLTDA

E-mail Responsavel:

FISCAL@OPENSOLUCOESTR
IBUTARIAS.COM.BR

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2023 40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 3.494,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacédo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.324.1109.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 25/07/2023 582,33
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2 25/08/2023 582,33
3 25/09/2023 582,33
4 25/10/2023 582,33
5 25/11/2023 582,33
6 25/12/2023 582,35
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